
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº 026/2022 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa., inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: Empresa F F DE ALENCAR EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 09.165.782/0001-93, sediada na Tv. WE 43, Cidade Nova VIII, nº 182, 
Cidade Nova. CEP: 67.133-260. Ananindeua/PA.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender em todo o território estadual, os 
órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará, conforme especifi -
cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania
Natureza de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VALOR TOTAL: R$ 49.030,00 (quarenta e nove mil e trinta reais)
VIGÊNCIA: De 12 (doze) meses a partir da data da assinatura, 14/06/2022 
à 13/06/2023
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2022
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 814431

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 544/2022-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/688307 de 
01/06/2022,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 506/2022-DAF/SEPLAD, de 08 de 
junho de 2022, publicada no DOE nº 35.004 de 10 de junho de 2022, que 
concedeu 10 (dez) dias de férias regulamentares à servidora GABRIELA 
BARROS FERNANDES MONTEIRO, Id. Funcional nº 5911510/3, no período 
de 13/07/2022 a 22/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 545/2022-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/721994 de 08/06/2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 09/06/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 384/2022 – 
DAF/SEPLAD de 10/05/2022, publicada no DOE nº.34.968 de 12/05/2022, 
ao servidor RAIMUNDO NONATO GONÇALVES CARDOSO, Id. Funcional nº 
2216/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Consultoria 
Jurídica – CJUR/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JUNHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 546/2022-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/725527de 09/06/2022
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora ANGE-
LA DE RONCALE DOS SANTOS NUNES Id. Funcional 4057/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lo tada na Consultoria Jurídica – CJUR/
SEPLAD, no período de 18 de julho de 2022 a 01 de agosto de 2022, refe-
rente ao período aquisitivo de 17 de junho de 2021 a 16 de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JUNHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 813891

PORTARIA Nº 191, DE 14 DE JUNHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2434, de 14/06/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 191, DE 14 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CODEC
Investimentos 0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00

Obras e Instalações
 0661 0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 202.600,00 202.600,00 202.600,00 607.800,00

Contrato Global
 0661 0,00 202.600,00 202.600,00 202.600,00 607.800,00

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 0,00 199.000,00 0,00 0,00 199.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE
 0101 0,00 199.000,00 0,00 0,00 199.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 1.100.000,00 328.000,00 0,00 1.428.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 1.100.000,00 328.000,00 0,00 1.428.000,00
GESTÃO

IOE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 0,00 5.126.425,69 0,00 0,00 5.126.425,69

Obras e Instalações
 0130 0,00 5.126.425,69 0,00 0,00 5.126.425,69

NGTM
Investimentos 0,00 171.414,56 0,00 0,00 171.414,56

Obras e Instalações
 0101 0,00 171.414,56 0,00 0,00 171.414,56

SEDOP
Investimentos 0,00 7.651.793,94 0,00 0,00 7.651.793,94

Obras e Instalações
 0101 0,00 7.206.750,30 0,00 0,00 7.206.750,30

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0130 0,00 445.043,64 0,00 0,00 445.043,64

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Breves

Outras Despesas 
Correntes 0,00 31.654,77 0,00 0,00 31.654,77

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 0,00 31.654,77 0,00 0,00 31.654,77


